HSK (—%%) iEEZIhke

. FTHEME .

RGN NEE (A R T KEL B4 BEIA).
. RN, TERC

. RILHE

2o N TG 7 AN AYEh IO <5 < N = I S I D
R (R AL, KA 2046

AR IR AR R (Y. AT

 RIE BRI ESR R (E) L LIRS,

- ARIL TR R IR

-25-



HSK (—Z&) &)L

1 150 4>

1. % (63)
jid  xuéxido fangudn  shangdian  ylyuan  hudchézhan  Zhonggud
(LD xR WRTE Tl ) b= B K SR
Béijing
b5t

shdng xid qidnmian houmian IV

(2> b K I IENITI

jintian  mingtian  zudtian  shangwt  zhongwl  xiawt  nidn  yué i
(3 4K WK WER B 0 R N S = I
xXinggl didn fénzhdong xianzai  shihou

A8 5 od BE IR

bdba mdma érzi ni'ér Idoshi  xuésheng téngxué  péngyou
(4) &8 Wi JLr L 22 =5 [F] 77 ilil
yishéng xidnsheng xidojié

Bt e /Nl

yifu shui cai mifan shuigud pinggud chd béizi qidn  féiji
(5) &M K % K KR FROK OMT B WL
chdziché dianshi dianndo dianying tiGngi mdo gou dongxi

ML R U CE% 20V N S R B N ]

rén mingzi shd Hanyl 2z zhudzi vyizi

6 AN &y B WE ¥ ORT kT

2. zhia (36)
xiexie  bu keqi zdijian  ging  duibugi méi gudnxi

(D Wl /AR B Wl g J R KRR

shi  ydu

2 2 fH

kan ting shudhua dd xié kanjian jido 14 hui qu cht hé

3 F W Ui w5 /WL ok m X g iy
shuijidto  dd dianhua zudo mdi  ka zud zha xuéxi gongzuod
e /47 IR L M X JF M AR Ex TE
xia yu

I~ R/

-26-



ai  xthuan xidng renshi
(4 % =X M K

hui  néng
(5) 2 fiE

3. JE&iE (9)

hdo d&a xido dud shdo Iéng re gdoxing pidoliang

/SO N N A B T =15 =
4. R (1)
wO ni td td woOmen zhe zher na nar nd ndr shéi

oo b FAf] X GXILD O GIJL EE EL i

shénme dudshao I z€nme z&nmeydng
ft4 z/> )L Ba B4k

5. #uE (1D
yI er san si wl liu qr ba jiu shi ling

— = =W 4 Nt )N K+ F

6. & (5)
gé sul bén xié kudi

SO N I

7. El# (5)
buU méi hén tai dou

A ROK

8. & (D

hé

F

9. AMiF (D

Aol

fE

10. Bhidl (4)
de le ma ne
T W

11. IHE (D)
wei
gt

-27-



1535 A

A
&
1. %
B
ba
2. )\
baba
3. &F
béizi
4. M1
Béijing
5. Jkig
bén
6. A
bu keqi
7. KN ES
bu
8. N
C
cai
9. ¢
cha
10. 2%
cht
11. 1y
chdziché
12. W%
D
dd dianhua
13. 47 HIG
da
14. X
de
15.

didn
16.
dianndo
17.  HL
dianshi
18.  HifL
dianying
19. HR
dongxi
20. 1§
dou
21. #F
du
22. i
duibuql
23. XA
dud
24. %
dudshao
25. %/
E
érzi
26. JLT
er
27.
F
fangudn
28.  WRIH
faijr
29. KWL
fénzhong
30. R
G
gdoxing
3. EX¢

-28-

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

geé
A

gongzuod
TAE
gou

¢

Hanyt
P

hdo
It

hée

L2

hé

A

hén
R

houmidan
Jei I

hufi

[

hui

A
=~

hudchézhan

P&

"~

ji
JL
jia
EN
jico
ny
jintian
AR
jiu

N



49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

S7.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

kai

3:':

kan
&

kanjian
Z=py

kua

e

14

k
IGosht
2
le

7

I&ng

2

If
N
ling
IS5Ed

=

it
A)

/N

mama
LEYL]

ma

i}

mdi

S

mado

g

méi

w

méi guanxi
KRR
mifan

PN

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

mingtian
UiPN

mingzi
2T

nd nar
W CHIE LD
nd nar
A ORI
ne

W

néng
&b

He

ni
i
nidn
Gk
nti'ér

2L

péngyou
HRA

pidoliang
Lo

pinggud
PR

qr
+
gidn
(54
gidnmian
(i}
qing
i
qu
%

-29-

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

re
rén
renshi
N

n

shangdian
i
shdng
+
shangwi
kA
shdo
s
shéi
E
shénme
fH4
shi
+
shihou
I fige
shi

=)
=

shi
4
shui
K
shuigud
KR
shuijido
HfE
shudhua

Bl 1k



103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

ta

b

ta

il

tai

N

tianqi
KA

ting
Wy

téngxué

S

wei
L5

v

wo

&

women
AT

wu

.

xihuan
—=
=804

Xid

g

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

xiawd
T
xid yu
T W
xidnsheng
e
xianzdi
ILAE
xidng
iz}
xido
/N
xidojié
/NI
xié
e
xié
=
xiéxie
it}
Xingqt
A
xuésheng
R
Xuéxi
2]
XUéxido

y1

yifu
KM
yishéng
<k

-30-

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

ylyuan
B= e
yizi

fi 7
you
f

yue

H

zdi

1

zdijian
I

zénme
B

z&énmeyang
BAFE

zhe zher

X XL

Zhonggud
GRlEs|

zhongwt
H2p

zhu

I

zhuozi

U

Zi

g

%
zuadtian
WER

Zuo
A

Zuo

i



HSK (—%%) &V

—. fRid
woO ni td td women nimen tdmen tdmen
1o ANFRAQE: 3k AR A M AT AR ARAT dbAT
zhe zhér na nar
2. fesAtinl: X (XJL) B GEJW

shéi nd ndr shénme dudshao I zénme z&nmeydng

3. REMfCE: W WL fta B L B4 B4k

. A
didn fen
1. FoRIa] 8 £ 40 4
nidn yué n
2009 4 7 H 7H
XIngqtsi
AIY
Ta jinnidn sul.
2. RIRTERS fi A4 24 %
kuai
3. RaEEL 15
W6 de dianhud shi
4. FoRThy F By WU & 58590000,
=, 87
yl ge
1. MAEHGA e —
bén
3 K
zhége
2. JAE I I L R XA
naxié
JI £
jl bén
JU A
9. EliA
WG bu shi xuésheng.
1. SEmiE: A B AR B %A,
Ta méi qu ylyudn.
" filn % 2 BB .

-31-



N
/N~

AN

Jus

3. YA EE
%A
Fl

ByiA]
1. #5MBhiE: 11

2. ESWA. T

el
W
ik )
1. HERM
2. fER]
i
%

-32-

Ta hén gdoxing.
whoAR %
Tai hdo le!

K7

Women dou kanjian nage rén le.

A

#w AW

WA N T

W6 zhu zdi Béijing.

A A dER

WO hul zuo fan.

o= MoK

NI shénme shihou néng 1di?

(K

(A

fin & B M2

e fE K 2

[}

o

wO de dianndo

o 1 AL

Td qu yiyudn le.

S S

Ta shi yishéng ma?

Ni zai ndr ne?

iR AE WL W 2

Mingtidn xingqtliu.
IR AN
W6 rénshi ta.
T ik
Tidngi hén hdo.

K R Ur

Ta bu zai fandian.

A BUS

Ta méi qu kan dianying.

W B K A/ OHR

[}

[}

o

o

o

o

!



+. SEinA)

Zhe shi ni de zhudézi ma?

1. g X2 R R w2
W& shi ldosht, ni ne?
W *oE I, R We?
Nage rén shi shéi?
2. ik WA N 2 2
Zhexié béizi, ni xthuan nd yi ge?
il XL M, R B BE - A 2
NI xidng qu ndr?
L R A ERJL?
NI di cht shénme shuigud?
fH4 Wz vz e KR 2
Nimen xuéxido you dudshao xuésheng?
2 AT e o 2 w2
N ji sui le?
JL L% T2
NI zénme le?
B w Ba T2
Zhé bén shid zénmeydang?
BAFE XA P EBEar 7
+—. s
Qing zuo.
it R S
+=. BIA
Tai hdo le!
A X T
+=. KA
Ta shi wd de tdngxué.
IR fir 2 oM.
Yinidn ydu ge yue.
2. “Af” A —iE A7 124 A
3. “Hoa. (1”4
W0 shi zuétian 14 de.
55 1JF] A [ *o2 WER KW
Zhe shi zdi hudchézhan mdi de.
54y ] A A S I S € 5% /TR K 1 S
Ta shi zud feijt Idi de.
s 7 20 fln 2 AR RBLR .

-33-



T, FERPRES
Tdmen zai chifan ne.
H A e W” RoRBE IEAEUEAT AT A e e .

-34-



