HSK(一级)语言功能

- 1. 打招呼、告别。
- 2. 简单介绍个人信息(姓名、年龄、住所、家庭、爱好、能力等)。
- 3. 表示感谢、道歉。
- 4. 表达数量。
- 5. 表达时间(分钟、小时、天、星期、日、月、年等)。
- 6. 简单描述(天气、方位、大小、多少等)。
- 7. 提问、回答简单的问题(购物、交通等)。
- 8. 表达、理解简单的要求或请求(学习、工作等)。
- 9. 表达简单的情感。

HSK (一级) 词汇

共150个

- 1. 名词(63)
 - jiā xuéxiào fànguǎn shāngdiàn yīyuàn huǒchēzhàn Zhōngguó (1)家 学校 饭馆 商店 医院 火车站 中国 Běijīng 北京
 - shàng xià qiánmiàn hòumiàn lǐ (2) 上 下 前面 后面 里
 - jīntiān míngtiān zuótiān shàngwǔ zhōngwǔ xiàwǔ nián yuè rì 上午 中午 下午 (3) 今天 明天 昨天 年 月日 diǎn fēnzhōng xiànzài shíhou xīngqī 星期 分钟 现在 时候 点
 - bàba nǚ'ér māma érzi lăoshī xuésheng tóngxué péngyou (4) 爸爸 妈妈 儿子 女儿 老师 学生 同学 朋友 yīshēng xiānsheng xiǎojiě 医生 先生 小姐
 - mǐfàn shuǐguŏ shuĭ cài píngguŏ chá bēizi aián fēijī yīfu (5) 衣服 菜 水果 水 米饭 苹果 茶 杯子 钱 飞机 chūzūchē diànshì diànnǎo diànyǐng tiānqì māo gŏu dōngxi 天气 电影 猫 出租车 电视 电脑 狗 东西
 - rén míngzi shū Hànyǔ zì zhuōzi yǐzi (6) 人 名字 书 汉语 字 桌子 椅子
- 2. 动词(36)
 - xièxie bú kèqi zàijiàn qǐng duìbuqǐ méi guānxi (1) 谢谢 /不 客气 / 再见 请 对不起 / 没 关系 /
 - shì yǒu (2) 是 有
 - tīna shuōhuà dú xiě kànjiàn jiào lái huí qù chī hē (3) 听 说话 读 写 看见 띠 来 口 去 吃 喝 看 shuìjiào dă diànhuà zuò mǎi kāi zuò zhù xuéxí gōngzuò 睡觉 /打 电话 / 做 买 住 学习 开 坐 工作 xià yǔ /下雨/

- ài xǐhuan xiǎng rènshi (4) 爱 喜欢 想 认识
- huì néng (5) 会 能
- 3. 形容词 (9)

hǎo dà xiǎo duō shǎo lěng rè gāoxìng piàoliang 好 大 小 多 少 冷 热 高兴 漂亮

4. 代词 (14)

wǒ nǐ tā tā wǒmen zhè zhèr nà nàr nǎ nǎr shéi 我 你 他 她 我们 这(这儿) 那(那儿) 哪(哪儿) 谁 shénme duōshao jǐ zěnme zěnmeyàng 什么 多少 几 怎么 怎么样

5. 数词(11)

yī èr sān sì wǔ liù qī bā jiǔ shí líng - = = 四 五 \div 七 八 九 十 零

6. 量词(5)

gè suì běn xiē kuài 个 岁 本 些 块

7. 副词(5)

bù méi hěn tài dōu 不 没 很 太 都

8. 连词(1)

hé 和

9. 介词(1)

zài 在

10. 助词(4)

de le ma ne 的 了 吗 呢

11. 叹词(1)

wèi 喂

按音序排

\mathbf{A}		diǎn		gè
1-	16.	点	32.	个
ài		diànnǎo		gōngzuò
1. 爱	17.	电脑	33.	工作
		diànshì		gŏu
В	18.	电视	34.	狗
В		diànyĭng		
bā	19.	电影	TT	
2. 八		dōngxi	H	
bàba	20.	东西		Hànyǔ
3. 爸爸		dōu	35.	-
bēizi	21.	都		hǎo
4. 杯子		dú	36.	
Běijīng	22.	读		hē
5. 北京		duìbuqĭ	37.	喝
běn	23.	对不起	0,,	hé
6. 本	23.	duō	38.	和
	24.	多	50.	hěn
bú kèqi 7.不 客气	24.	_	39.	nen 很
	25.	duōshao 多少	37.	
bù	23.	タツ		hòumiàn
0 T			40	卢 雷
8. 不			40.	后面
8. 不	E			huí
	E		40. 41.	huí 回
C		érzi	41.	huí 回 huì
C				huí 回
C	26.		41. 42.	huí 回 huì 会 huŏchēzhàn
C cài 9.菜 chá		儿子	41.	huí 回 huì 会
C cài 9.菜	26.	儿子	41. 42.	huí 回 huì 会 huŏchēzhàn
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī	26. 27.	儿子	41. 42. 43.	huí 回 huì 会 huŏchēzhàn
C cài 9. 菜 chá 10. 茶	26.	儿子	41. 42.	huí 回 huì 会 huŏchēzhàn
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī	26. 27.	儿子	41. 42. 43.	huí 回 huì 会 huŏchēzhàn
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃	26. 27.	儿子 èr 二	41. 42. 43.	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē	26. 27. F	儿子 èr 二 fànguǎn 饭馆	41.42.43.J	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jĭ 几
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē 12. 出租车	26. 27. F 28.	儿子 èr 二 fànguǎn	41.42.43.J	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē	26. 27. F 28.	儿子 èr 二 fànguǎn 饭馆 fēijī 飞机	41.42.43.J44.	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jǐ 几 jiā 家
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē 12. 出租车	26. 27. F 28.	儿子 èr 二 fànguǎn 饭馆 fēijī	41.42.43.J44.	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jǐ 几 jiā
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē 12. 出租车 D dǎ diànhuà	26. 27. F 28. 29.	儿子 èr 二 fànguǎn 饭馆 fēijī 飞机 fēnzhōng	 41. 42. 43. J 44. 45. 	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jǐ 几 jiā 家 jiào 叫
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē 12. 出租车 D dǎ diànhuà 13. 打 电话	26. 27. F 28. 29.	儿子 èr 二 fànguǎn 饭馆 fēijī 飞机 fēnzhōng	 41. 42. 43. J 44. 45. 46. 	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jǐ 几 jiā 家 jiào 叫 jīntiān
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē 12. 出租车 D dǎ diànhuà 13. 打 电话 dà	26. 27. F 28. 29.	儿子 èr 二 fànguǎn 饭馆 fēijī 飞机 fēnzhōng	 41. 42. 43. J 44. 45. 46. 	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jǐ 几 jiā 家 jiào 叫 jīntiān 今天
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē 12. 出租车 D dǎ diànhuà 13. 打 电话 dà 14. 大	26. 27. F 28. 29.	此子 èr 二 fànguǎn 饭馆 fēijī 飞机 fēnzhōng 分钟	 41. 42. 43. J 44. 45. 46. 47. 	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jī 几 jiā 家 jiào jīntiān 今 jiǔ
C cài 9. 菜 chá 10. 茶 chī 11. 吃 chūzūchē 12. 出租车 D dǎ diànhuà 13. 打 电话 dà	26. 27. F 28. 29.	儿子 èr 二 fànguǎn 饭馆 fēijī 飞机 fēnzhōng	 41. 42. 43. J 44. 45. 46. 	huí 回 huì 会 huǒchēzhàn 火车站 jǐ 几 jiā 家 jiào 叫 jīntiān 今天

K		67.	míngtiān 明天	R	
49.	kāi 开	68.	míngzi 名字	84.	rè 热
50.	kàn 看 kànjiàn	N		85.	rén 人 rènshi
51.	看见 kuài	69.	nǎ nǎr 哪(哪儿)	86.	认识 rì
52.	块	70.	nà nàr 那(那儿)	87.	H
L		71.	ne 呢	S	
53.	lái 来	72.	néng 能	88.	sān 三
54.	lǎoshī 老师	73.	nǐ 你	89.	shāngdiàn 商店
55.	le 了	74.	nián 年	90.	shàng 上
56.	lěng 冷	75.	nǚ'ér 女儿	91.	shàngwǔ 上午
57.	斯 里 Ing	P		92.	shǎo 少 shéi
58.	líng 零 liù	76.	péngyou 朋友	93.	谁 shénme
59.	六	77.	piàoliang 漂亮	94.	什么 shí
M		78.	píngguŏ	95.	+ shíhou
60.	māma 妈妈		· ·	96.	时候 shì
61.	ma 吗	Q	qī	97.	是 shū
62.	mǎi 买	79.	七 qián	98.	书 shuǐ
63.	māo 猫	80.	钱 qiánmiàn	99.	水 shuǐguǒ
64.	méi 没		前面 qǐng	100.	shuìjiào
65.	méi guānxi 没 关系		请 qù 土	101.	shuōhuà
66	mĭfàn -¥∠/s∈	83.	去	102.	说话

66. 米饭

	sì		xiàwǔ		yīyuàn
103.	四	117.	下午	134.	医院
	suì		xià yǔ		yĭzi
104.	岁	118.	下 雨	135.	
		440	xiānsheng		yŏu
T		119.	先生	136.	
-		100	xiànzài	105	yuè
105	tā	120.	现在	137.	月
105.		101	xiǎng		
106	tā	121.		\mathbf{Z}	
106.	她	100	xiǎo 		
107	tài 	122.		100	zài
107.		100	xiǎojiě	138.	
100	tiānqì	123.	小姐	1.00	zàijiàn
108.		101	xiē	139.	再见
100	tīng	124.		1.40	zěnme
109.			xiě	140.	怎么
110	tóngxué	125.			
110.	同学		xièxie	141.	怎么样
		126.	谢谢		zhè zhèr
\mathbf{W}			xīngqī	142.	这 (这儿)
* *		127.	星期		Zhōngguó
	wèi		xuésheng	143.	中国
111.		128.	学生		zhōngwǔ
			xuéxí w =	144.	中午
112.	找	129.	学习		zhù
	wŏmen		xuéxiào	145.	住
113.	我们	130.	学校		zhuōzi
	wŭ			146.	桌子
114.	五	Y			zì
		•		147.	子
\mathbf{X}			yī		zuótiān
41		131.		148.	昨天
	xǐhuan	4.0.5	yīfu	4.45	zuò
115.	喜欢	132.		149.	坐
	xià		yīshēng		zuò
116.	下	133.	医生	150.	做

HSK (一级) 语法

一、代词

wǒ nǐ tā tā wǒmen nǐmen tāmen tāmen

1. 人称代词: 我 你 他 她 我们 你们 他们 她们

zhè zhèr nà nàr

2. 指示代词: 这 (这儿) 那 (那儿)

shéi nă năr shénme duōshao jĭ zěnme zěnmeyàng

3. 疑问代词: 谁 哪(哪儿) 什么 多少 几 怎么 怎么样

二、数词

 diǎn
 fēn

 1. 表示时间
 8 点 40 分

nián yuè rì

2009 年 7 月 7日 xīngqīsì

Tā jīnnián suì. 他 今年 24 岁 。

星期四

kuài 15 块

Wŏ de diànhuà shì

三、量词

2. 表示年龄

3. 表示钱数

 yí ge

 1. 用在数词后

běn 3 本

zhège

这个

2. 用在"这""那""几"后

nàxiē 那些

jǐ běn 几 本

四、副词

Tā méi qù yīyuàn. 他 没 去 医院 。

Wǒ bú shì xuésheng.

没

2. 程度副词:很

太

Tā hěn gāoxìng. 她 很 高兴 。 Tài hǎo le! 太 好 了!

3. 范围副词:都

Wǒmen dōu kànjiàn nàge rén le. 我们 都 看见 那个 人 了。

五、连词

和

wǒ hé nǐ 我和你

六、介词

在

Wǒ zhù zài Běijīng. 我 住 在 北京 。

七、助动词

숲

能

Wǒ huì zuò fàn. 我会做饭。 Nǐ shénme shíhou néng lái? 你什么时候能来?

八、助词

1. 结构助词:的

2. 语气助词: 了

吗

呢

wǒ de diànnǎo 我的 电脑 Tā qù yīyuàn le. 她 去 医院 了。 Tā shì yīshēng ma? 他 是 医生 吗? Nǐ zài nǎr ne? 你 在哪儿呢?

九、陈述句

1. 肯定句

Míngtiān xīngqīliù. 明天 星期六。 Wǒ rènshi tā. 我 认识 他。 Tiānqì hěn hǎo. 天气 很 好。

2. 否定句

不

没

Tā bú zài fàndiàn. 她 不 在 饭店 。 Tā méi qù kàn diànyǐng. 她 没 去 看 电影 。

十、疑问句

1. 吗

呢

2. 谁

哪

哪儿

什么

多少

几

怎么

怎么样

十一、祈使句

请

十二、感叹句

太

十三、特殊句型

1. "是"字句

2. "有"字句

3. "是……的"句

强调时间

强调地点

强调方式

Zhè shì nǐ de zhuōzi ma? 这是你的桌子吗?

Wǒ shì lǎoshī, nǐ ne? 我是老师,你呢?

> Nàge rén shì shéi? 那个 人 是 谁 ?

Zhèxiē bēizi, nǐ xǐhuan nǎ yí ge? 这些 杯子,你 喜欢 哪一个?

> Nǐ xiǎng qù nǎr? 你 想 去哪儿?

Nǐ ài chī shénme shuǐguǒ? 你爱吃什么水果?

Nǐmen xuéxiào yǒu duōshao xuésheng? 你们 学校 有 多少 学生 ?

Nǐ jǐ suì le? 你几岁了?

Nǐ zěnme le? 你怎么了?

Zhè běn shū zěnmeyàng? 这 本 书 怎么样 ?

> Qǐng zuò. 请 坐。

Tài hǎo le! 太 好 了!

Tā shì wǒ de tóngxué. 他是我的同学。 Yìnián yǒu ge yuè. 一年有12个月。

Wǒ shì zuótiān lái de. 我是昨天来的。

Zhè shì zài huǒchēzhàn mǎi de. 这是在火车站买的。

> Tā shì zuò fēijī lái de. 他 是 坐 飞机来 的。

- 33 -

十四、动作的状态

用"在……呢"表示动作正在进行

Tāmen zài chīfàn ne. 他们 在 吃饭 呢。